
ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

3730 

PROPOSTA REFERENTE À TO:MADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06.l 

01 - IDEN!IFICAÇÃO DA EMPRESA LICITAi'\ITE: 

NOME DA EMPRESA: ROlviA CONSTRUTORA EIREU :tvíE 

CNPJ/MF: 21.725.552/0001--37 

ENDEREÇO: AVENIDA COSTA CAVALCANTE, n" 912. 

BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: BARBAlHA/CEARA. CEP: 63.180~000 

FONE: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9.9808-4977 E-mail: romaconstrutora@hotmail.com 

NOME PARA CONTATO: ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

02 - DADOS BANCÁRIOS: 

Conta nº: 17418-7 

Agencia nº: 231 

Banco: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL- BNB 

Titular: ROMA CONSTRUTORA LTDA 1viE 

03 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: cem.forme Edital 

04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 

05 - PRAZO PARA_ FORNECIMENTO/SERVIÇOS - Imediatamente após a solicitação. 

06 - PREÇOS: Os preços são os apresentados na planilha anexa. 

RON CONSTRUTOR_/.\ EIREli ME 
ROBERTO NTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

TITUL4.R ADMINISTRADOR 
RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129563-68 

Avenida Costa Cavalcante_, 912- Centro- Barbalha- CE- CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: rnmaconstrutora@hotmail.com 



ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 3731 

PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06.l 

À Prefeitura Municipal de Farias BritoíCE 
Comissão De licitação 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V.S. a nossa proposta de preços referente ao processo licitatórío na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06~1, cujo objeto é a Contratação de 
serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação ·em pedra tosca sem 
rejuntamento no Distiito de Quíncuncá, Vila. lamaju e Vila Uma1i, no Município .de Farias 
Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 036/CIDADES/2021, celebrado como Estado do Ceará, 
através da Secretaria das Cidades. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
VALOR TOTAL 

R$ 

l PAVIMENTAÇÃOEM PEDRA. TOSCA 706.469,66 

VALOR TOTALGERAL: R$ 706.469,66 

Importa o presente orçamento o valor total de R$ 706.469,.66 (Setecentos e seis mil quatrocentos e 
sessent.a e nove reais e sessenta. e seis centavos) 

Caso nos seja adjudicado o objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06.l, nos 
comprometemos a assinar o termo de contrato no prazo determinado no instrumento de 
convocação, indicado para esse lli1\ o Senhor Roberto Antônio de· Castro Macêdo, portador 
da cédula de identidade de nº 0327001720075, expedida pela SSP/1\1A e do. CPF Nº 

2 49 .129 .563-68, como representante legal desta empresa. 

Declaro que nos preços propostos encontra:m-~se incluídos todos os tributos1 ·encargos sociais, 
taxas e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o serviço ·objeto· da 
presente licitação. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições 
estabelecidas no edital da licitação bem como seus anexos e que serão executados conforme 
exigência editalída e contratual, e que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 
serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e 
contratual. 

dé outubro de 2021. 

O ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 
.TITULAR ADMINISTR."''\.DOR 

RG: 0327001720075 SSP/MA 
CPP: 249.l29.56Hí8 

Avenida Costa Cavakante, 912 - Centro - Barbalha - CE - CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569 í TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: romaconstrutora@hotmajl.cQJn 

t;· 

) 



RESUMO DO ORÇAMENTO 

2 

4 

5 

OBRA: 

DESCRIÇÃO; 

LOCAL: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

Contratação rle serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Urnari, no Município de Farias Brito/CE 

Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Qulncuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Muníciplo de Farias BrítuJCE 

Município de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

DATA: 18/10/2021 

VJ.:R~f,j 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

VALOR BDl TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO; 

VALOR TOTAL: 

BD!: 27,38% 

PREÇO TOTAL 

28.649,92 

2.487,45 

27.108,86 

629.080,21 

19.143,22 

151.751,67 

554.717,99 

706.469,66 

Setecentos e Seis Mil Quatrocentos e Sessenta e Nove reais e Sessenta e Seis centavos 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21 .725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000 -BARBALHAICE- FONE: (88) 9.9808-4977 
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IU:F' 
0512021 

"! .. 

4,06 

0,35 

3,84 

39,05 

2,71 

100,00 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

4. 

4.4 

5 

C-0ntratação de serviçus de engenharia para a e)'{fil"l-Jção das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejunlamerrto no Distrito de FONTE 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

+-~~~~-t-~~~-'-~~.....:..~~~--'~~~'--~~~~~~; SE~FRA 

DESCRIÇÃO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rajuntamerrto no Distrit.n de 
Quíncuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADMO-FB ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA 

SERVIÇOS PREUMINARES 

C2872 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO {AREA 

SEINFRA 
>5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

SEINFRA 
AGREGADO ADQUIRIDO 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

MÊS 

HA 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21.725.55210001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000- BARBALHAICE - FONE: (88) 9.9808-4977 

00.7.i COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

8,00 

1,28 

12,00 

12.847,80 

11.348,88 

4.288,60 

149,89 

149,89 

83,85% 47,76% 05/2021 

ll,00% 0,00% 

28.649,92 

3.581,24 28.649,92 

2.487,45 

558,54 714,93 

147,71 1.772,52 

27.108,86 

2,11 27.108,86 

629.080,21 -

39,19 444.762,61 

26,25 112.575,75 

58,03 8.698,12 

420,60 63.043,73 

19.143,22 
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RELATÓRIO ANALÍTICO ... COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
C-ontratação rle serviços de engenharia para a eYBLllçâo da.s obras rle 
pavimentação em pedra tosca sem rejunt.amenro no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias BritolCE 

Contratação de serviços de engenharia para a ererução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

CU ENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

1.1. ADMOmfB -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59°/o (MÊS} 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA 

2.1, C2872 ~LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO {ÁREA >5000 m2) (HA) 

I0758 NÍVEL (CHP) SE!NFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

10037 AJUDANTE SE!NFRA 

12382 NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SE!NFR,ti., 

l 2.2. C1937 ·PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

i0537 CHAPA DE AÇO GALVANíZADA ESP. D.3MM SEINFRA 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 

11691 PONTALETE f BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) {APROXIMADAMENTE 672UN!KG) SEINFRA 

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO {M2) 

!0698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA 

!0607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR (CHI) SEINFRA 

!072i COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR {CHP} SEINFRA 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO ViBRAT. AUTOPROP, (CHI) SEINFRA 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFR.4-

!0625 
1 
GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV, COSTA CAVALCANTE, 912- CENTRO -CEP: 63180000- BARBALHAfCE - FONE; (88) 9.980&4977 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS O,O!l% 

MtS 0,11000000 

TOTAL MAO OE OBRA; 

VALOR:! 

H 4,00000000 0,4800 

H 4,00000000 0,9500 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

H 4,00000000 16,7700 

H 4,00000000 24,8600 

H 5,00000000 30,3400 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 

M2 1,02000000 25,0900 

L 1,00000000 17,6200 

M 4,50000000 8,8900 

KG 0,15000000 10,9500 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:I 

H 0,00400000 118,8200 

H 0,00220513 51,1000 

H D,00035897 133,Müú 

H 0,00169231 46,7100 

H 0,00087179 

H 0,00038462 

Página: 3 

0,00% 

1.596,59 

2.811,45 

2.811,461 

1,9200 

3,8000 

120,2600 

67,0800 

99,4400 

151,7000 

318,2200 

438,481 

25,5918 

17,6200 

40,0050 

1,6425 

84,8593 

0,4753 

0,1127 

0,0480 

0,0790 

/ 0,1112 

0,0007 



RELATÓRIO ANALÍTICO.,. COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL; 

CLIENTE: 

i0739 GRADE DE DISCOS (CHP) 

!0642 MOTO NIVELADORA (CHI) 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) 

!0667 TRATOR DE PNEUS {CHI) 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) 

C-0ntraraç..ão de serviços de engenharia para a erei::11ção das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamentn no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

Munidpio de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

SE!NFRA 

SE INFRA 

SElNFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS OJJO% 

H 0,00217949 2,8600 

H 0,00000000 61,8400 

H 0,00256410 161,4400 

H 0,00038462 24,7700 

H 0,00217949 74,0800 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

H 0,01282051 

TOTAL MAO OE OBRA: 1 

VALOR:! 

4 ... C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO {AGREGADO ADQUIRIDO} {M2) 

12543 SERVENTE H 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

!0111 . AREIA VERMELHA SElNFRA M3 0,15000000 42,9100 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SE!NFRA M3 0,15000000 46,5700 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

4.2. C0365 ·BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO lOCAl (M) 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SElNFRA M3 0,03400000 275,1900 
(S/TRANSP .) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZiDA SEINFRA i"Jf3 0,03700000 3,0900-

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEiNFRA M3 

0,00% 

0,0062 

0,0000 

0,4139 

0,0095 

0,1615 

1,4642 

9,3300 

15,5510 

6,4365. 

6,9855 

13,4220 

30,77i 

9,3565 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
C-0ntratação de serviços de engenharia para a ~11ção da-s obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejunl:amento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

i-------+------------_:_----'----__;.-----''---------1 SEINFRA 
DESCRIÇÃO: Contratação de serviços de engenharia para a exec;Ução das obras de 

pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

LOCAL: Município de Farias BritoiCE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

I0109 AREIA MEDIA SEINFRA 

!0280 BRITA SEINFRA 

!0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

5.1. C3447 -LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000- BARBALHAICE - FONE: {BB) 9.9808-4977 

M3 

M3 

KG 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇ.t!ES PRÓPRIAS 

83,'35% 47,76% 05/2{)21 

0,00% D,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 45,56151 

VALOR:! 45,561 

0,77800000 47,5800 37,0172 

0,96580000 53,7100 51,8731 

220,00000000 0,3900 85,8000 

TOTAL MATERIAL: 174,6903 

VALOR:! 330,19 l 

TOTAL MAO OE OBRA: 1, 1663 

VALOR:! 
1,17, 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

DESCRIÇÃO: 

O:mtratação de serviços de engenharia para a e}.'.eL-Ução des f!bras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejurrtamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, 110 Município de Farias Brito/CE 

Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Falias Brito/CE 

18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS SEINFRA 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21.725.55210001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000- BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9806-4977 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 

MÊS 0,20700000 5.868,92 

MÊS 0,11000000 14.514,46 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 

Página: ô 

0,00% 

1.214,87 

1.596,59 

2.811,46 

2.811,461 



ITEM 

) CRONOGRAMA FÍSICQ ... FINAr ""'"}=IRO 
Contratação de serviços de engenharia pa:rãâ execução das obriis de pavimentação err; pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

o:: 1 Contratação de serviços de engenharia para a execução das obms de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umarl, no Município de Farias Brito/CE 
Municfpio de Farias< Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

DESCRIÇ.ÃO 

DATA: 18/10/2021 BOI: 27,38% 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,65% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

Mi::se Total p~r~elê1 

100,00 % 
ADMINISTRAÇÃO DA . ;:;-1 

28.649,~ 
100,00 % 

2.487,.!~5 
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

'13.00% 13,00 % 

.;;.....;.;.,,,;....~.j._......_.,.........;....;.;.,..;....;..;~""-"---.;~.::...;;.;..~~_;.... ......... ..,l.;...;.;~~-l-·..;;..;....;...;.._....;.;...;;.;....;.~;;.;....;.~ ........ ~:.;;;.;.;.,c..;,.i...~.;;.....;..;;.....;.~..;;...:........:..-i-~~~~·-1 

12.00 % 
3 MOVIMENTO DE TERRA 

14,00 % 1 14,00 % 
DO 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

' ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - Cf\.IPJ: 21.725.552/ôoo1-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTHO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE- FONE:: (88) 9.H808-4977 

14,00 % 

$8.011,~q 

100,00 % 

27.108,86 
-1 

100,00 % 

629.080,~~1 

100,00 % 

w 
-J 
(;...) 

co 
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DESCRIÇÃO: 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
C-ontratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pa\limentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Qulncuncá, Vlla Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

LOCAL: Município de Farias Brito!CE 

CLIENTE: Prefeítura Municipal de Farias Brito/CE 

coo DESCRIÇÃO 

A 1 GRUPO A 
INSS 

A2. SESI 

A1 

A3 SENA! 

M INCRA 

AS SEBRAE 
A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

A8 rGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOB 

Bi Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

83 Auxílio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PatemidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

BB Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósíto Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista. = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

ROMA CONSTRUTORA EIREU ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO- CEP: 63180000-BARBALHAICE-FONE: (88)9.9808-4977 

TOTAL 

HORA% 

0,001 
1 50 
' 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00" 

0,00 

16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

7,46 

0,45 

7,91 

!J,00% !J,00% 

MÊS% 

º·ººI 1 50 
' 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0.00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 
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OBRA: 

CU ENTE: 

COD 

AC 

DF 

R 

S+G 

L 

1 

CONSTRUTORA EIRELI - ME 

Pavimentação em pedra tosca sem rejunt:amento no Distrito de Quincuncá, Vila 

Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CEARÁ 

COMPOSICÃ~JDE BOI 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

Impostos 

PIS 

COFINS .· 

ISS 

CPRB ( 4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 

jBDI = 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

Av. Costa Cavakante, 912 - Centro - Barbalha - CE - CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

% 

2,10 

0,80 

0150 
.·· 

. 

Í' 0,32 
. 

6,64' 
.. 

13,15 

0,65 

3,00 
5,00 

4,50 

13,15 
.. 

27,38% 

Fone: (88) 2157-0569 /TIM: (88) 9.9808-4977 -E-mail: romaconstrntora@hotmail.com 

37~0 

· . 

. • 

·. 



ALENCARCALLOUCONSTRUTORALTDA 

À Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal de FARIAS 
BRITO/CE 
TOMADA DE PRl!!ÇOS Nº 
2021.10.06.1 

A ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 36.025.420/0001-70, 
sediada na Avenida José Bernardino, nº 1848 -Sala 01, Alto da Alegria, Barbalha/CE. 
Telefone: {88) 99749-6868 examinado o EDITAL, vem apresentar a proposta para execução 
dos serviços nele referidos, no valor de R$ 706.612,43 {SETECENTOS E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E DOZE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 

Outrossim, declara que: 

a) esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), 
materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos 
necessários à perfeita execução de toda a obra; 

b) concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, 
contado da data final prevista para sua entrega; 

e) que os serviços serão executados no prazo de 12 (doze) meses, a contar da emissão da 
ordem de serviço. 

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, 
observadas as condições do EDIT Al. 

Barbalha, CE em 25 de Outubro de 2021. 

~~~~~ 
/' José de Alencar Callou Neto 

Representante legal do proponente 
CPF nº: 056.882.863-18 

RG nº: 20074526485 SSPDS 

AV JOSE BERNARDINO nº 1848-Sala 1-Alto da Alegria-Barbalha-Ce-CNPJ n!? 36.025.420/0001-70 
Fone (88)997 49.6868-Cep:63.180-000 

I 



1.1 

2.1 

2.2 

3.1 

4.1 

44 

5.1 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL OE FARIAS BRITO/CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 
LOCAL: DISTRITO DE CARIUTASA, Vll.Al.AMAJÚ, VILA UMARÍ NO MUNICiPIO DE FARIAS DE BRITOJCE 

DATA: 25/10/2021 

CÓDIGO UNO . 
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADMINJSTRAÇÃO DA OBRA 3.59% SBNFRA MÊS 8.00 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2872 
LOCAÇNJ DA OBRA COM AUXILIO 

SBNFRA HÃ 128 TOPOGRÃHC.O (ÁREA> EúOO M2l 
C1937 !PLACAS PADRÃO DE OBRA 1 SBNFRA ~,42 l 12.001 

MOVIMENTO OE "!ERRA 

C3233 IREGULARtZACAO DO SUB-LBTO SBNFRA 1 M2 12.847.80 

PAVIMENTAÇÃO 00 SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S! 

SBNFRA M2 11.348.88 
REJU1'IT AMENTO (AGREGADO ADQUIR!DO) 

C03ô5 
BANQUETA' MEJO F!O DE CONCRETO 

SBNFRA M 4 . .288,60 
MOLDADO NO LOCAL 

C1256 
ESCAVAÇAO MANUAL CA'J!PO ABERTO EM 

SBNFRA M3 i49,89 
TERRAATÉ2M 

G0836 
CONCRt:IO NAO ESTRUTURAL PREPARO 

SBNFRA M3 149,89 
MANUAL 

SERVIÇOS DIVERSOS 

C3447 !LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANiLP.DA 1 SBNFRA 1 M2 1 12.847.80 

2.811,48 

427,75 

114.39 

t54 

30,15 

45.Eô 

328,02 

1.17 

VALOR TOTAL: 

R$ 706.612,43 (SETECENTOS E SEIS Mll.., SEISCENTOS E DOZE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) 

CALLOU CONSTRUTORA LTOA 
: 36.25.420/0001-70 

JOS E ALENCAR CALLOU NETO 
CPF: 056.882.863-18 

3742 

TABELA 

SEINFRA 027.1 - DESONERADA 
BOI -27,38% 

ENCARGOS • 83,85% 

,. PR-CÇ() ÜNfl'ÃRlO i ~ço 
t• CQMSDI ·. T0TALR$ 

2ll.650,0S 

3.581,26 28.650,08 

2.445,94 

544.86 697.42 

145.71 1.748.52 

25.053,21 

1.95 25.053.21 

631.319,98 

38.40 435.795,99 

28,96 124.197.85 

58.03 8.698.11 

417,82 62627.03 

19.143,22 

1.49 19.143.22 

706.612,43 

Av. José Bernardino n2 1848- Sala 01 -Alto da Alegria- Barbalha/CE- CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 



COMPOSIÇÕES DE CUSTO 

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

Alencar canou OBRA; PAVIMENTAÇÃO EM PEOAA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

r~Y+Al;...lli4.J'l. heiro 
EN NH ACIVIL 

CREA·CE Nº 06179042 ·3 
TABELA 

Cmi.<;trutorn LOCAL: DISTRITO De CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO MUNlciPIO OE FARIAS DE BRITO/CE 

SEINFRA 027.1 ·DESONERADA 

BOl-27,38% 

ENCARGOS • 83,85% DATA: 25110/2021 

2.1. C2S72 ·LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA) 

EQUIPAMENTO FONTE . COEFICIENTE PREÇO IJNfTARlO TOTAL 
··. . ·· .. 

2.00000000 51.9314 10700 SEINFRA 

!Or58 NIVEL(CHP) 4.00000000 0.4771 1_903-5 

!0775 TEODOLITO (CHP) SEiNFRA. 4.00000000 o 9420 ;H600 

TOTAL EQUIPAMENTO: 109,5314 

MAO DE.OBRA . UNID 
i 

COÉFICIENTE PREÇOU.NlTÁRIO' • ·. TOTAL 
.· FONTE 

10037 AJUDANTE SE!NFRA 4.00000000 16.7700 67.0800 

12382 NIVELADOR 4.00000000 24.8600 99.4400 

12445 TOPOGRAFO 5.00000000 3[)3400 151,?üOO 

TOTAL MAO DE OBRA: 318,2200 

VALOR: 427,75 

2.2. C1937 ·PLACAS PADRÃO DE OBRA (MZ) 

.. · 
MAO DE' OBRA 

• 
•• . FONTE illllD PR!õÇO ÚNll'ÁRlO 

125"3 SERVENTE SEl1lrRA 2.úOOOODOO 31.1000 

TOTAL MAO OE OBRA: 31,11)00 

MATERIAL 
.· 

FONTE UNIO COEl'lC!ENTE .PREÇ.o UMITÁIDO • •• .· TOTAL .· 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 HJ2000000 24.6283 25,1208 

11100 ESMAL1t: SJNTETíCO St:HJFRA i.00000000 17.2931 17.2931 

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3"x3" SBNFRA 450000000 8.7261 39.2B75 

11725 PREGO 15X15 p.1/4" K 13}(APROXIMADAMENTE 672UWKG) SEINFRA KG ú.15000000 1CL7537 

TOTAL MATERIAL: 83,2545 

VALOR: 114,39 

3.1. C3233 ·REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (fl.12) 

TOTAL EQUIPAMENTO 
. 

·. FONTE • UNIO 
· .. , .. 

COERCIEHTE ' ... PREÇO UNITÁRIO 

10590 CAMINHAO TANQUE 8 000 l tCHI) SEINFRA 0,00112821 33.6&84 ü.0380 

iü607 COMPAC DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR (CH!) SEINFRA H 0.00220513 430102 0.0948 

!0610 COMPAC. PÉ DE CARNEIROVIBRATAU10PROP (CHI) SEINFRA 000169231 38.6700 0.0654 

!0625 GRADE DE DISCOS (CH!i SEINFRA 0.()0038462 1.8739 0.0007 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA 0.00000000 52.9897 

10€-67 TRATOR DE PNEUS (CHI) SE!fJFRA 0.00038462 18.9270 0.0073 

!0698 CAMINHÃO TAflOUt: 3.0001 (CHPj SE!hlFRA 0.00400()00 1103723 OA415 

10721 COM PAC DE PNEUS PkES. VAR AU rOPR (CHP) SEINFRA 000035697 12.:1.2502 -0 .. 0446 

10723 COM PAC. PÉ DE CARNE! RO 1'1BRA !. AU 1 OPROP. (CHP) SEiNi-RA 0,00087179 118.3187 0.1031 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SElflFRA 0.00217949 2.8232 OJ)062 

10756 MOTO tílVELADORA (CHP) SEIN;-RA 0.0025€410 151.0993 0.3874 

t 10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA 0.00217949 67,4280 0.1470 

TOiAL EQUIPAMENTO: 1,3361 

. . .. IJNIO TOTAL 

!254-3 SERVENTI: SSNrRA 0.01282:051 15 5500 0.1994 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1994 

VALOR: 1,54 

4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJ.UNTAMENTO {AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) ~ 
EQUIPAMENTO ··• ·... . FON'TE UNIO COEF!C!ENTlõ ·.. PREÇO UNITÁRIO. TOTAL 
r-~~~~,0~7~24;--~~~~lr.~~o~t~1P~A~CT~A~D~OR~~~o~E~P~LA~~~A~Vi~B~RA~c~!Ó~R~IA~H~P-4~(C~b~:P~)---~~------~"--~+-"---s-E~lé-k-RA~---..;..+----........ ~H~....;;.~+--""'..-.;.~0-.0-50~0~0w-~~of:-...;.'"'"""~~~15-.6-6~o-9-1--'-'--'--~------0-.S-33....;.i3 

10726 lCOMPACTADOR USO TANDEM AUTOPROPEUDO {CHP) SEINFRA O 01000000 58 0785 0.580& 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,4141 

y . 
..... FONTE ·. IJN!D COEFICIENTE PREÇO ÚNITÁRIO TOTAL 

10445 !CALCETEIRO St:lflFRA 0.30000000 20,rlOO 6.2310 

12543 jSERVEHTE SEltlFRA H 0.60000000 i5 5500 9.3.300 

TOTAL MAO OE OSRA: 15,5610 

MATERIAL 

10111 l.i\REJA VERf'.,1ELHA SEJt;FRA M3 0.15000000 42.1290 

11600 j?EDRA DE f.IAO (RACHAO) SEINFRA M3 0.15000000 €J3fü'O 

TOTAL MATERIAL: 13,1764 

VALOR: 30,15 ,,J 

r4-.2-.C--0-3-65---B-A-NQ_U_E_TA_l_ME~!O-F-IO-D-E-C-0-N-C-R-ET-O-MO~L-D-AD-O~NO-L-O-C-A-L-(M}~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~q{)~/ 

MAooE.OSRA. l FONTE .UNJO .· COEFICIENTE 1 PREÇOUNlTÁR!O 1'PTAL 

12391 r::DREIRO SEltlFRA 0.15000000 20.7700 

Av. José Bernardino n2 1848- Sala 01 -Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ n2 36.025.420/0001-70 



12543 SERVEf'ffE SE INFRA H 0,25000000 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

MATERIAL .·. FONTE 
.·· 

UNID. COEFIC!ÉNTE PREÇO UNITÁRIO 

12544 FORMA METALJCA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA M 1,00000000 2,3805 

TOTAL MATERIAL: 

SERVICO . Fóme 
·.· 

UNIO COEFICIENTE . PREÇOlJl\l!TÁRIO · . 1 

··. ·. ·. 

C0588 CAIAÇAO EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL 

C2784 ESCAVAÇAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

C3268 CONCRETO PiVIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (SITRANSP.) 

4.3. C1256· ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

MAO DE OBRA 
.· 

12543 !SERVENTE 

4.4. C0836 ·CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE 

~IAL 

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

5.1. C3447 • LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

MAO DE OBRA 

12543 !SERVENTE 

ALENC CA LOU C NSTRUTORA LTDA 
CN J. 36.25.420/0001-70 
JOS ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 

.. 

· ... . ·· . 

SElNFRA 

SE INFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

1 FONTE 

1 
SEINFRA 

FONTE 

SEINFRA 

FONTE. 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

1 FONTE 

' 
SE!NFRA 

M2 0,25000000 4,39 

M3 0,01500000 41,21 

M3 0,03700000 2,93 

M3 0,03400000 261,99 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

! UNIO COEFICIENTE l PREÇO UNITÁRIO 

1 
H 2,93000000 l 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

t· . UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO 

H 10.00000000 15,5500 

TOTAL MAO OE OBRA: 

UNID COEFICIENTE ' PREÇO UNlTÁFílO 

M3 0.77800000 46,7100 

M3 0,96580000 52,7235 

KG 220,00000000 0,3875 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

L Ul\llD .. CôEACIElllTE T PREÇ9 Ul\llTAAIO 

1 
H 0,075000001 15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

Av. José Bernardino nº 1848 - Sala 01 -Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 

. 

i· 

3,8875 

7,0030 

TOTAL 

2,3805 

2,3805 

TOTAL 
··. 

1,1250 

0,6182 

0,1532 

11,4607 

13,3571 

22,74 

TOTAL 

45,5615 

45,5615 

45,56 

TOTAi.e 

155,5000 

155,5000 

TOTAL 

36,34 

50.92 

85.25 

172,52 

328,02 

.... 
TOTAL 

1,1663 

1,1663 

1,17 



PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

Alencar caHcu OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

BOI 

.::on5truwr.-, LOCAL: OISTR!TO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARI NO MUNICÍPIO OE FARIAS OE BRITO/CE 

DATA: 25110/2021 

CÓO 

AC 

DF 
R 

S+G 
L 

1 

COMPOSIÇAO OE BOI 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 
Administração Central 
Despesas Financeiras 

Riscos 

Benefício 
Seguro + Garantia 

Lucro 

Impostos 
PIS 
COFINS 
ISS 

CPRB (4,50% apenas quando houver desoneração- INSS) 

BD/= (1 +AC+ S + R + G)(1 + DFJt1 + LJ - 1 
(1 - l) 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

BOI ADOTADO = 

3745 

TABELA 

SEINFRA 027.1 ·DESONERADA 

BD!-27,38% 

ENCARGOS • 83,85% 

% 

2,10% 
0,80% 
0,50% 

0,32% 
6,64% 

0,65% 
3,00% 
5,00% 

4,50% 
13,15% 

27,38% 

Av. José Bernardino n2 1848 ~Sala 01 - Alto da Alegria· Barbalha/CE - CNPJ nº 36.025.420/0001&70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-00 O 



e.O 
V 
r...... 

"-

Alencar Callou 
('.(J;~'l!!i-tnttt..H'l'\' 

ITEM 

1.0 
2.0 
3.0 
4.0 
5.0 

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO MUNICiPIO DE FARIAS DE BRITOICE 

DATA: 2511012021 

DESCRIÇÃO TOTAL % 
1°MES 

Valor % 
ADM!NISTRACAO DA OBRA 28.650,08 4,05 3.438,01 12,00% 
SERVIÇOS PRELIMINARES 2.445.94 0,35 317,97 13,00% -- -
MOVJMENTO DE TERRA 25,053,21 3,55 3.006,39 12,00% 
PAVIMENTACAO DO SISTEMA VIÁRIO 631.319,98 89,34 88.384,80 14,00% 
SERVICOS DIVERSOS 19.143,22 2.71 2.297,19 12.00% 

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 

2°MI S 3ºMÊS 4ºMI $ 
Valor % Valor % Valor % 
3.438,01 12,00% 3.438,01 12,00% 3,724,51 13,00% 

317,97 13,00% 31(E_ ~1]~ -- 305,i'.~ 12,50% 
3.006.39 12,00% 3.006,39 12,00% 3.006,39 12,00% 

88.384,80 14,00% 88.384,80 14,00% 75,758,40 12,00% 
2.297,19 12.00% 2.297.19 12,00% 2.297,19 12,00% 

__ iOTA!:- GERAL: 706.612,43 100,00 97.444,35 13,79% ,_ 97.444,35 13,79% 97.444,35 13,79% 85.092,22 12,04% 
13,79% 292.333,05 

CAlCOU CONSTRUTORA LTDA 
CNf.J: 36.25.420/0001-70 
JOS~6E ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18 

TOTAL ACUMULADO: 97.444,35 194.888,70 27,58% 41,37% 377.425 27 53 41% 

~ 

5°MES 6°MES 
Valor % Valor % 
3.724,51 13,00% 3.724,51 13,00% 

317.97 13.00% 342.43 14.00% 
3.006,39 12,00% 3.006,39 12,00'Yo 

75.758.40 12,00% 75. 758.40 12,00% 
2.297,19 12,00% 2.297.19 12,00% 

85.104,45 ,_gp_i~ 85.128,91 12,05% 
462.529,73 65,46% -547.658,64 -11,5o•i. 

Av. José i:t"'~nardino n2 1848 - Sala 01 ·Alto da Alegria· Barbalha/CE- CNPJ ng 36.02S-A':!0/0001·70 
( Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180·000 ( 

TABELA 

SEINFRA 027.1-0ESONERADA 

BDI ;27,3S% 

ENCARGOS • 83,85% 

7°ME S SºMES 
Valor % Valor % 
3.438,01 12,00% 3.724,51 '13,00% 

269,05 11,00% 256,82 10,50% 
3.006,39 12,00% 4.008.51 16,00% 

75.758,40 12,00% 63.132.00 10,00% 
2.297,19 12,00% 3.062,92 16,00% 

84.769,03 12,00% 74.1~ .___2-º1.~º-°~ 
632.427,67 89,50% 706.612,43 100,00% 



3747 
ENCARGOS SOCIAIS 

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL OE FARIAS BRITO/CE TABELA 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO SEINFRA 027.1 - DESONERADA 

Alencar CaUou 

coo 

A 
A1 

A2 

A3 
A4 
A5 
A6 
A7 
A8 
A9 

B 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 

88 
89 
810 

e 
C1 
C2 
C3 
C4 
cs 

o 
01 
02 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, ViLA LAMAJÚ, V!LA UMARÍ NO MUNICÍPIO DE FARIAS 

DE BRITO/CE 
DATA: 25/1012021 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 
lNSS 

SES! 

SENA! 
INCRA 
SEBRAE 
Salário Educação 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 
SECONCI 

TOTAL 

GRUPO B 
Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 
Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 
Licença PaternídadE 
Faltas Justificadas 
Dias de Chuvas 
Auxílio Acidente de Trabalho 
Férias Gozadas 
Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPOC 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 
Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 
TOTAL 

GRUPO O 
Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado 

H orista = 83,85% 
A+B+C+D 

ALENC CA LOU C NSTRUTORA LTDA 
CN J 36.25.420/0001-70 
JOS ALENCAR CALLOU NETO 

CPF: 056.882.863-18_ 

TOTAL 

BDI -27,38% 

ENCARGOS - 83,85% 

HORA% MES% 

0,00 

1,50 
1,00 
0,20 
0,60 

2,50 
3,00 
8,00 
0,00 

16,80 

17,84 
3,71 
0,87 

10,80 
0,07 
0,72 
1,55 

0,11 
8,71 
0,03 

44,41 

5,40 
0,13 
4,85 
3,90 
0,45 

14,73 

7,46 
0,45 

7,91 

Av. José Bernardino n2 1848 - Saia 01 - Alto da Alegria - Barbalha/CE - CNPJ n2 36.025.420/0001-70 
Fone (88) 9 9749-6888 CEP: 63.180-000 

0,00 
1,50 
1,00 
0,20 
0,60 

2,50 
3,00 
8,00 
0,00 

16,80 

0,00 
0,00 
0,67 
8,33 
0,06 
0,56 
0,00 

0,08 
6,73 
0,03 

16,46 

4,17 

0.10 
3,75 
3,01 

0,35 
11,38 

2,77 
0,35 

3,12 



CONSTRUÇÕES 

CARTA-PROPOSTA 

Caririaçu - Ceará, 25 de Outubro de 2021. 

À 

Prefeitura Municipal de Farias Brito- CE 
Comissão Permanente de Licitação. 
REF.: Tomada de Preços N°2021.10.06.1 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de Tomada de 
Preços N°2021.10.06.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia 
para a execução das obras de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no 
Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias 
Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 036/CIDADES/2021, celebrado com o Estado 
do Ceará, através da Secretaria das Cidades, pelo preço global de R$ 
7 4 7. 666. 08 (Setecentos e Quarenta e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis 
Reais e Oi to Centavos) , com prazo de execução de acordo com o edital e 
projeto. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando 
para esse fim o(a) Sr. Cícero George Quirino Araújo Sousa, portador da 
carteira de Identidade nº. 20030990659-38 e CPF nº 034.926.773-12, como 
representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias 
corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, 
dos serviços 

declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução 
objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência 

editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) 
dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de 
Serviço, que na elaboração dos preços unitários, contaram todos os insumos e 
coeficientes de produtividade necessários a execução de cada serviço, quais 
sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sócias, insumos, 
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros 
necessários a execução dos serviços, que na elaboração da proposta de preços, 
observou as seguintes condições: os preços unitários propostos para cada item 
constante da Planilha de Orçamento incluindo todos os custos diretos e 
indiretos, tais como: material, custos horários de utilização de equipamentos, 
mão-de-obra, encargos sociais, impostos /taxas, despesas administrativas, 
transporte, seguros e lucro. 

Atenciosamente, 

Rua José Nogueira de Melo, 1026 - Bairro Nossa Senhora do Carmo 
Caririaçu-CE CEP: 63.220-0001CNPJ:10.572.609/001-99 j lns. Municipal: 1113.05.00-030 g7.construcoes@hotmail .. com 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTARIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJU, VILA UMARI O MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 
·-<·-~ 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 ICOMP-06161520 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA 

2 I SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 1 C2872 1 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2} 1 SEINFRA 

2.2 1 C1937 !PLACAS PADRÃO DE OBRA 1 SEINFRA 

3 1 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 1 C3233 I REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA 
--

4 1 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 !PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA 

4.2 1 C0365 1 BANQUET N MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA 

4.3 1 C1256 1 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 

4.4 1 C0836 I CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 1 SE INFRA 

5 I SERVIÇOS DIVERSOS 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. 

~~\\""~·o--·~·~·T·-,.......,.,, ........ ,,."'W.~~.-.... .... ,,,......,...,,,._~ 

~
icero Gsorge Quirino Sousa 

S6eio 

Q3Ll.926.773-

MÊS 8,00 

1 HA 1 1,281 

1 M2 1 12,00 

M2 12.847,80 

M2 11.348,88 

M 4.288,60 

M3 149,89 

1 M3 1 149,891 

Mb~tvI~a ~JYitenal.J 
ENG!l C!V!L - CRtAjCE 3&W~íD 

::;:r·.. 60147260-8 

DATA: 13/10/2021 

SEINFRA 027.1 COM .. ·r"·'-

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

2.811,46 769,78 

450,141 123,25 I 

127,40 34,88 

1,82 0,50 

32,67 8,951 

21,69 5,941 

45,56 12,471 

355,381 97,301 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 05/2021 

- -

1 28.649,92 

3.581,24 28.649,92 

2.681,30 

573,391 733,94 

162,28 1.947,36 

29.806,90 

2,32 29.806,90 

1 667.384,74 

41,621 472.340,39 

27,631 118.494,02 

58,031 8.698,12 

452,681 67.852,21 

19.143,22 

Página: 1 -.J 
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...... <fff:?L~~-~-~~-~~e.~; .... CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇAO: PLANILHA ORÇAMENTARIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJU, VILA UMARI O MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: 
·-··~·· .. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

G1~~~~~ 

=---~'"'"~·~-Cicero George Quirino Arat'1jo Sousa 
Sócio 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. ~ 

M~~a ÍouteneJ,J 
ENGíl CIVIL - <Rf.Aj(F.. 3&6M/D 

RNP 060147260·8 

DATA: 13/10/2021 

SEINFRA 027.1 COM -..,. -

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 

- -

Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS """'"""'°'" .. ""'''""""" .. ""''""""' ----A 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 13/10/2021 BOI : 27,3~ J '.'"). 1 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ O MUNICIPIO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE 

1.1. COMP-06161520 -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

14.514,46 1.596,59 

TOTAL MAO DE OBRA: 2.811,46 

VALOR:/ 2.811,461 

2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 62,6800 125,3600 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,5500 2,2000 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,0900 4,3600 

TOTAL EQUIPAMENTO: 131,9200 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,7700 67,0800 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,8600 99,4400 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 30,3400 151,7000 

TOTAL MAO DE OBRA: 318,2200 

VALOR:! 450,141 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 19,9900 19,9900 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 10,0900 45,4050 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 12,4300 1,8645 

TOTAL MATERIAL: 96,2989 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA H 0,00112821 43,5200 0,0491 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA H 0,00400000 132, 1400 0,5286 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 54,7800 0,1208 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 148,6700 0,0534 

SEINFRA H 0,00169231 49,7700 0,0842 ~ 
SEINFRA H 0,00087179 141,8000 0,1236 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2, 1700 0,0008 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 3,2600 0,0071 
: 

Página: 1 
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,.,.~Y~~I-~,~,~;.J~~~~X~i!.t ... ,. RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 13/10/2021 BOI: 27,38% 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 63,65% 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ O MUNICÍPIO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 

DE FARIA5 BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE .. ".~ .... ~ ... 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 66,7500 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 180, 1300 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 25,6300 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 81,6700 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

VALOR:! 

4.1. C2896- PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

4.2. C0365- BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

C3268 

C3211 

C2784 

CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP.) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

52,8500 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

0,03400000 296,5300 

0,03700000 3,4400 

0,01500000 41,2100 

TOTAL SERVICO: 

VALOR:! 

Página: 2 

47,76% 05/2021 

0,00% 

0,0000 

0,4619 

0,0099 

0,1780 

1,6174 

1,s2 I 

7,9275 

15,2325 

32,671 

21,691 
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'''"~tlf~~~~;-~-~-~~.~~-~.!fit ___ RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ". JJ 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ O MUNICÍPIO 
DE FARll>S BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
"""w~w 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10109 AREIA MEDIA 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

5.1. C3447 -LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo N°1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caríríaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

M3 

M3 

KG 

DATA: 13/10/2021 BOI :27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

VALOR:I 45,561 

0,77800000 54,0000 42,0120 

0,96580000 60,9500 58,8655 

220,00000000 0,4500 99,0000 

TOTAL MATERIAL: 199,8775 

VALOR:I 355,381 

VALOR:! 1,11J 
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-----~~~2!!~~~-M~~~It_~X~.~-~-·---· COMPOSIÇÃO DO BOI 37-S't 

._..,~~-~ 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMAR[ O MUNICf PIO 
DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 

1 
coo 

1 
DESCRIÇÃO 

Benefício 

S+G Garantia/seguros 

L Lucro 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

1 Impostos 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB {4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1 ·1)·1 

/ 
G~7r""'~"~.t·',,;J~.0,.:-~~.~. 

~~ 
-~-'"""'""'"'"· .• '<:'<":"_..,,~'«"~·.-,,-.,..-.--~·~-~~"'""=~,,,..,. 

1c_1 o or-gs Quii·ino Sousa 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. 

SEINFRA 

DATA: 13/10/2021 BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

1 
% 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

1 

0,32 

6,64 

6,96 

2,10 

0,80 

0,50 

3,40 

3,00 

5,0C 

0,65 

4,SC 

13,15 

f?~ 
.'•~,.,,,; 1il17:.,."} .. ·1'.t. l 'fn~pnf.lh .i.,.w~,,.,.~ ._,,L ..... ,~ ... ,, .. , 

l-;J~~Q CIVIL - ~6W~í~ 
RNP J60147260·8 

Página: 1 



.... ~~~'.~' .. ~.~.~~~~.~.!~ ...... TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 13/10/2021 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMAR[ O MUNICÍPIO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 

coo DESCRIÇÃO HORA% 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 

A2 SESI 1,50 

A3 SENAI 1,00 

A4 INCRA 0,20 

A5 SEBRAE 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 

A8 FGTS 8,00 

A9 SECONCI 0,00 

TOTAL 16,80 

B GRUPO B 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 

82 Feriados 3,71 

83 Auxílio - Enfermidade 0,87 

84 13° Salário 10,80 

85 Licença PaternidadE 0,07 

86 Faltas Justificadas 0,72 

87 Dias de Chuvas 1,55 

88 Auxílio Acidente de Trabalho O, 11 

89 Férias Gozadas 8,71 

810 Salário Maternidade 0,03 

TOTAL 44,41 

e GRUPO C 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 

C2 Aviso Prévio Trabalhado O, 13 

C3 Férias Indenizadas 4,85 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 

C5 Indenização Adicional 0,45 

TOTAL 14,73 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 7,91 

3755 
BOI: 27,38% 

: 

83,85% 47,76% : 05/2021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

RNF'" J60147260·3 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE- FONE: 88 9 98651097. 
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CARTA PROPOSTA 
À 
Prefeitura Municipal de Farias Brito - Ceará 
Comissão Permanente de Licitação 

375G 

O Licitante RIOFE SERVIÇOS E RESOLUÇÕES - ME, CNPJ N° 30.234.347 /0001-60, por seu representante legal 

abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: 

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 

condições da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.06.1 
Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso 

de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados 
vencedores. 

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/ serviços especificados no anexo 1, çaso 
sejamos vencedor(es) da presente licitação. "·· ··· · 

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE, nos termos do 
Convênio N° 036/CIDADES/2021, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades 

Lote Descrição Und Qtde Valor Total do Serviço 

Contratação de serviços de engenharia para a execução 
das obras de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e 

1 Vila Umari, no Município de Farias Brito/CE, nos termos Serviço 1 R$ 747.965,99 
do Convênio N° 036/CIDADES/2021, celebrado com o 
Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades 

setecentos e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos 

Valor Global da Proposta 

R$ 747.965,99 setecentos e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da entrega 
dos envelopes. 

Identificação: RIOFE SERVIÇOS E RESOLUÇÕES - ME 
Endereço: RUA PREFEITO FIRMINO TAVARES, N° 561 - SALA 03, CENTRO 
CNPJ: 30.234.347 /0001-60 
Cidade: BARRO - ESTADO DO CEARÁ 
CEP: 63.380-000 

Banco: Banco do Brasil Agência: 0940-7 Conta Corrente: 24919-1 

Prazo de Execução: 08 (oito) meses 

Atenciosamente, 

José Furta~·· breira Júnior 
Engen ro Civil 

Registro O 1584244 

Barro - CE, 09 de Outubro de 2021 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA) 

OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

RIO~[ 
f:~~!!f~~-~~~~7.~?,~~;~~-

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJU, VILA UMARI NO MUNICiPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 l ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA MÊS 8,00 

2 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2872 l LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) 1 SEINFRA 1 HA 1 1,281 

2.2 1 C1937 1 PLACAS PADRÃO DE OBRA 1 SEINFRA 1 M2 1 12,00 

3 I MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 1 C3233 l REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 12.847,80 
--

4 !PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 1 C2896 !PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 11.348,88 

4.2 1 C0365 I BANQUET N MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 4.288,60 

4.3 C1256 !ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAATÉ 2M SEINFRA M3 149,89 
--

4.4 C0836 I CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 1 SEINFRA 1 M3 1 149,891 

5 I SERVIÇOS DIVERSOS 

' 

DATA: 09/10/2021 
••.-e .: 

VÉRSÃO lfa.•!H::r.ê'.0?.:.c.:::. 
SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

2.530,31 692,80 

427,101 116,941 

136,33 37,33 

1,91 0,52 

32,99 9,031 

21,39 5,861 

41,01 11,23 I 

363,431 99,511 

BDI: 27,38% 
:. ; .. · H!J'.~ '.iM'e~ [>..\t,\i~.f~;;\ 

83,85% 47,76% 05/2021 

-

1 

3.223,11 

544,041 

173,66 

2,43 

42,021 

27,251 

52,241 

462,941 

25.784,88 

25.784,88 

2.780,29 

696,37 

2.083,92 

31.220,15 

31.220,15 

670.964,62 

476.879,94 

116.864,35 

7.830,25 

69.390,08 

17.216,05 

w 
-..] 
CJ1 
...._J 
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RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

83,85% 

0,00% 

47,76% 

0,00% 

PREÇO TOTAL 

25.784,88 

2.780,29 

31.220,15 

670.964,62 

17.216,05 

160.757,16 

587.208,83 

747.965,99 

05/2021 

% 

3,45 

0,37 

4,17 

89,71 

2,30 

100,00 

Setecentos e Quarenta e Sete Mil Novecentos e Sessenta e Cinco reais e Noventa e Nove centavos 

José Furtado!reira Júnior 
Engenh 1 Civil 

Registro 06 584244 

U\ I 0 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

1.1. - - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS SEINFRA 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA 

2.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO {ÁREA >5000 M2) (HA) 

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 

NIVEL (CHP) SEINFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

FONTE 

I0037 AJUDANTE SEINFRA 

12382 NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA 

11100 ESMALTE SINTETICO SE INFRA 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" SE INFRA 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 

10739 

SE INFRA 

MÊS 

MÊS 

H 

H 

·UNID 

H 

H 

H 

M2 

L 

M 

KG 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,18630000 

0,09900000 

83,85% 

0,00% 

5.868,92 

14.514,46 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 

66,65 

4,00000000 0,62 

4,00000000 1,23 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

coEFíc.1ENTE 'F'Ri:çoJJf\lfrAR,fo 

3,60000000 16,77 

3,60000000 24,86 

4,50000000 30,34 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 1 

1,02000000 32,03 

1,00000000 22,49 

4,50000000 11,35 

0,15000000 13,99 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 1 

0,00112821 43,82 

0,00400000 143,53 

0,00220513 55,94 

0,00035897 161,58 

0,00169231 50,29 

0,00087179 153,86 

0,00038462 2,43 

0,00217949 
r 

3,66 

47,76% 

0,00% 

05/2021 

1.093,38 

1.436,93 

2.530,31 

2.530,311 

133,30 

2,48 

4,92 

140,70 

60,37 

89,50 

136,53 

286,40 

427,101 

32,67 

22,49 

51,08 

2,10 

108,34 

0,05 

0,57 

0,12 

0,06 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 376.0 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

!0642 MOTO NIVELADORA (CHI) 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) 

[0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARIUTABA. VILA LAMAJÚ. VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

FONTE 

SE INFRA 

SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

UNID 

H 

DATA: 09/10/2021 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,00000000 

0,00256410 

0,00038462 

0,00217949 

83,85% 

0,00% 

68,92 

196,50 

24,62 

87,68 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

0,01153846 15.55 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 

47,76% 

0,00% 

05/2021 

0,00 

0,50 

0,01 

0,19 

1,73 

iJOTAC 

0,18 

0,18 

1,911 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO} (M2) 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,27000000 20,77 5,61 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,54000000 15,55 8.40 

TOTAL MAO DE OBRA: 14,01 

COEFiclENTE ~~§ço uN1tAR10 
':'. ,,,.';;·- ·,''. ' .. ,,> .:,· .. , 

FONTE UNID .. >t{T()1AL{J:; ·· MATEfilAL 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000 54,79 8,22 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 0,15000000 59.45 8,92 

TOTAL MATERIAL: 17,14 

VALOR: 1 32,991 

4.2. C0365 -BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

3,50 

6,30 

SER\'1(;9 FONTE i UNID C(!EFICll':NTE .:R~Ex<l~~n;~Rí9. 1 •;•.1"Óf1Li•.; :. . : "'· ; .... .'. <: .· .. '•> ·;,: 
'--~~~~~-r_o_T_AL~MA_T_E_:_,~_~º~=~~~~-3-~._::~~ 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SE INFRA M2 0,25000000 4,05 1.01 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=1 OMPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,03400000 302,38 10,28 
(S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL OE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 3,73 0,14 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 0,01500000 37,09 0,56 

TOTAL SERVICO: 11,99 

VALOR: 1 21,391 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3} 

Página 5 de 1 O 



RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 3761 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL {M3) 

10805 CIMENTO PORTLAND SE INFRA 

5.1. C3447 ·LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

SEINFRA 

KG 

DATA: 09/10/2021 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI: 27,38% 

83,85% 

0,00% 

47,76% 

0,00% 

05/2021 

CÓf:FICIE~TE •·. PREÇO UNIJÃRÍ9 TOTAL 

2,63700000 15,55 41,01 

TOTAL MAO DE OBRA: 41,01 

VALOR:! 41,011 

220,00000000 0,50 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 1 

lo. sé _Furtad~' . breira Júnior 
Engen e ro Civil 

Registro O · 1584244 

110,00 

223,48 

363,431 

1,05 

1,os J 
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RELATÓRIO ANALÍTICO .. COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARJUTABA. VILA LAMAJÜ, VILA UMARI NO 
MUNIC[PIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE 

- - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA 

SEINFRA 

MÊS 

DATA: 09/10/2021 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,09900000 

83,85% 

0,00% 

14.514,46 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 

47,76% 

0,00% 

0512021 

1.436,93 

2.530,31 

2.530,311 

José F-urtad~breira Júnior 
Engen ro Civil 

Registro ~ 1584244 

I 
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ITEM 

1 

2 

3 

4 

5 

ITEM 

1 

2 

3 

4 

5 

) 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCJtRo 

OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 09/10/2021 BDI: 27,38% 

RIOi=-~ ':<:~~~~:;.,:. ' '· ;';Vi:~~º HORA ~E:~; ; ~ÀTA REF; 

;::,~,~!~~;1~~~:?.7~f?,,~, 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJU, VILA UMARI NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 
MÊS 1 MÊS2 MÊS3 MÊS4 .. MÊS5 MÊS6 

% 
o/o R$ o/o R$ 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,45 25.784,88 12,00 3.094,19 12,00 3.094,19 

SERVIÇOS PRELIMINARES 0,37 2.780,29 13,00 361,44 13,00 361,44 

MOVIMENTO DE TERRA 4,17 31.220,15 12,00 3.746,42 12,00 3.746,42 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 89,71 670.964,62 14,00 93.935,05 14,00 93.935,05 

SERVIÇOS DIVERSOS 2,30 17.216,05 12,00 2.065,93 12,00 2.065,93 

747.965,99 13,80 103.203,03 13,80 103.203,03 

13,80 103.203,03 27,60 206.406,06 

. 
MÊS7 MÊS8 

DESCRIÇÃO % VALOR (R$) 
% R$ % R$ 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,45 25.784,88 12,00 3.094,19 13,00 3.352,03 

SERVIÇOS PRELIMINARES 0,37 2.780,29 11,00 305,83 10,50 291,92 

MOVIMENTO DE TERRA 4,17 31.220, 15 12,00 3.746,42 16,00 4.995,21 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 89,71 670.964,62 12,00 80.515,75 10,00 67.096,47 

SERVIÇOS DIVERSOS 2,30 17.216,05 12,00 2.065,93 16,00 2.754,54 

747.965,99 12,00 89.728,12 10,49 78A90,17 

89,51 669.475,82 100,00 747.965,99 

~ 

% R$ % R$ 

12,00 3.094,19 13,00 3.352,03 

13,00 361,44 12,50 347,54 

12,00 3.746,42 12,00 3.746,42 

14,00 93.935,05 12,00 80.515,75 

12,00 2.065,93 12,00 2.065,93 

13,80 103.203,03 12,04 90.027,67 

41,39 309.609,09 53,43 399.636,76 

Total parcela 
'Yo 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

R$ 

25.784,88 

2.780,29 

31.220,1~ 

670.964,62 

17.216,05 

747.965,99 

Furta~do~eira Júnior 
E ngePíi-1e1/o Civil 

oç:,,n' ·tr t\_ólS •. O 601584244 

% R$ 

13,00 3.352,03 

13,00 361,44 

12,00 3.746,42 

12,00 80.515,75 

12,00 2.065,93 

12,04 90.041,57 

65,47 489.678,33 

% 

13,00 

14,00 

12,00 

12,00 

12,00 

12,04 

77,51 

R$ 

3.352,03 

389,24 

3.746,42 

80.515,75 

2.065,93 

90.069,37 

579.747,70 

w 
-...] 
O? 
w 
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COMPOSIÇÃO DO BOI 37S't 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 09/10/2021 BDI: 27,38% 

;1RIOf=""~ 
,. .:· .. . ... 

: • :.',17\f" .• 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO .. ··· 

~;l~~~s~VJ~-~~~;~;~:,~ SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

coo DESCRIÇÃO % 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 2, 1C 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 0,8C 

R RISCOS 0,50 

TOTAL 3,40 

BENEFICIO 

1 
S+G SEGURO + GARANTIA 0,3;;: 

1 
L LUCRO 6,64 

TOTAL 6,96 

1 IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS 5,00 

CPRB (4,50%, APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO - INSS) 4,5C 

TOTAL 13,1! 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

José Furtad!. breira Júnior 
Engen o Civil 

Registro o .. 584244 
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RIOf=""~ 
SEllV!ÇOS & f1ESOWÇÓE5 
Á~i;t}•:'<<''·<l'':M-;-~,(J<'>·),{•.':;-1!";>,.•,' 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO SEINFRA 
1--~~~~+-~~~~~~~~~~~~~~~~~----l 

027,1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

8 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENA! 

INCRA 

SEBRAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO 8 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

83,85% 

0,00% 

MÊS% 

3 

47,76% 

0,00% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

05/2021 

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84. 0,00 

B2 Feriados 

83 Auxílio - Enfermidade 

84 13° Salário 

B5 Licença PaternidadE 

86 Faltas Justificadas 

B7 Dias de Chuvas 

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 

B9 Férias Gozadas 

B10 Salário Maternidade 

TOTAL 

e GRUPO C 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

José FurtadGíl;~,breira Júnior 
Engenh~iro Civil 

Registro 01584244 
V 

TOTAL 

3,71 0,00 

0,87 0,67 

10,80 8,33 

0,07 0,06 

0,72 0,56 

1,55 0,00 

0,11 0,08 

8,71 6,73 

0,03 0,03 

44,41 16,46 

5,40 4,17 

0,13 O, 10 

4,85 3,75 

3,90 3,01 

0,45 0,35 

14,73 11,38 

7,46 2,77 

0,45 0,35 

7,91 3,12 
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37HG 

PROPOSTA DE PREÇOS 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca, sem rejuntamento do distrito de Quincuncá, Vila 
Lamaju e Vila Umari no município de Farias Brito-CE. 

Apresentamos a presente proposta para prestação dos serviços mencionados no objeto 
acima, pelo valor global de R$ 798. 158, 11 (Setecentos e Noventa e Oito mil Cento e 
Cinquenta e Oito reais e Onze centavos). 
Conforme planilha. 

Declaramos que nos preços oferecidos estão inclusas todas as despesas para a fiel 
prestação de serviços. 

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) 
dias. Conforme edital 

Prazo de Execução: 08 {oito) Meses:Conforme~dital 

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma apresente, sob as penas da Lei. 

Proponente: A.e. DE OUVE~·~ f>~DROSA\. >."' :;:. ,; /! ;~< '; .. r: 
Endereço: Rua Joaquim Targino Costà,.Nºé1.037, São José~ Juazeirado Norte/CE 
CNPJ: 31.390.232/0001-27 
Emaif: cleonapedrosa@gmail.com 
Telefone: (88) 3546-1384 / 9 9972-591 O 

Juazeiro do Norte/CE, 25 de Outubro de 2021 

ANTONIO CLEONA DE OLIVEIRA PEDROSA 
REPRESENTANTE LEGAL/ CPF 286.070.218-00 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA 
CNPJ Nº31.390.232/0001-27 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, N2 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 \ .~'\/ 
EMAIL; CLEONAPEDROSA@GMAILCOM y\. T 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 19/10/2021 BOI: 27,38% 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOfCE 

FONTE 

SEINFRA 027.1 eoM !JêSONêRAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOfCE 0,00% 0,00% 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 28.650,08 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.925,67 

3 MOVIMENTO DETERRA 32.761,89 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 714.677,25 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 19.143,22 

VALOR BOI TOTAL: 171.595,72 

VALOR ORÇAMENTO: 626.562,39 

VALOR TOTAL: 798.158,11 

Setecentos e Noventa e Oito Mil Cento e Cinquenta e Oito reais e Onze centavos 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 354S.1384 / (88) 9 9972~5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL. COM 
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% 

3,59 

0,37 

4,10 

89,54 

2,40 

100,00 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 3768 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

42 

4.3 

.1A._ 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADM ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2872 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA 

SEINFRA 
>5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA 

MOVIMENTO OE TERRA 

C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

SEINFRA 
AGREGADO ADQUIRIDO 

00365 BANQUETA! MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 

DATA: 19/10/2021 BOI: 27,38% 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

MÊS 8,00 3.581,26" 

HA 1,28 591,99 

M2 12,00 180,66 

M2 12.847,80 2,55 

M2 11.348,88 44,65 

M 4.288,60 29,28 

M3 149,89 58,03 

M3 149,89 491,57 

KALfMV MA~'rf24$ ?U~elNô 

ENGEN~A. CIVIL 
RNP 2618050509 
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28.650,08 

28.650,08 

2.925,67 

757,75 

2.167,92 

32.761,89 

32.761,89 

714.677,25 

506.727,49 

125.570,21 

8.698,12 

73.681,43 

19.143,22 

I 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINAN'-dlRO 
OBRA: PAVIMENTAÇAO EMI PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 19110/2021 BOI: 27,38% 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUITABA, VILA LAMAJÜ, VILA UMARI NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CUENTIE: PREREITURA MUNICIPAL OE FARIAS BRllrO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

oi;scRrçÃo VALOR (R$) MÊS·1 Mês2 MÊS3 MÊS4 MtS5 MÊS6 MÊS? MÊS8 T<:>tal pai(ceJa 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 
12,00 % 13,00 % 13,0(} % 13,00 % 12,00 % 13,(!!0 % 

28.650,08 '.,,· •··.·······•···. . <.'. 3:438,01. 3.724,51 3.7~4,51 3..7~4,51 3A38,91 3.724,51 28.650,08 

100,00 o/o 

SERVIÇOS PRELIMINARES 
13,00 % 13,00 % 12,50 % 13,00 % 14,00 % 11,00 % 10,50 % 

2.925 67 ,,, ,·,•. ·.· ·.·· > ' ... ·. ' '.· .. '' ,• '' . . ' ' ' . .·.·. 
' 380,34 380,34 380.34 $65,71 380,34 409.,59 321,8~ 307,19 2.925,67 

100,00 % 13.00% 

MOVIMENTO IDE TERRA 
12,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00• % 16,(!!0 % 

32.761,.89 .· ···.· ... ·.··· '' . '• .•. ·,• . 
3.9(31,43 3.9;31,43 3.931,43 3:$31,43 3.$31,43 5.241,88 32.761,89 

100,00 o/o 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
14,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00 % 

714.677 25 ·.·. ·. ' •·.· .· ·•' ...... · . · .. ·. ·.·· · .. · .... · '•' ·. ·. . ... · .. ····· ,, ' .. ·.· .... ·. 
' 1.Q0.054,82 100.054,8;2 85.761,27 85.761,27 85 .. 761.~1 71"467,71 714.677,25 

14.00% 10,(110% 100,00 % 

SERVIÇOS DIVERSOS 
12,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00 % 12,00 % 

19.143,22 ·. > ·. > ··.·. ' . ' ' •' .. ' ' .. . ' . ' .. 1 22 
?,?97,J9 2;297,19 2.297,49 2.297,19 4.2~7,19 2.2~7,19 2,2$7;19 3.P$2i;8Q 19. 43, 

12,00%1 16,lllO % 100,00% 

7;~-.~~ei11 t1p,.1o1,7~ .· ~e.ô9j.74 ~~·~04,18 79B.t58, 11 
110.191,7~ e;22Aao;22 7e~.19a,11 

w 
-.J 
,~..._ 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.:390.232/0001 -27 Página: 1 
. ...,.if 

RUA:: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONIE: (88) 3546-1384/ (88) 9 9972-5910 
EMAIL: CLEONAPEOROSA@GMAIL.COM 

~ 
e.o 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: 83,85% 47,76% 0512021 DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE Se!NFAA 027.1 eoM BESõNêRAÇÃô 

J.-C_U_E-NT_E_: ---1-....;.P.,;_:R;.;.;EF.,;_:E....;.ITU.,;...:RA;....;;:..;;;M;_U....;.N....;.IC..:..:IP;...:AL;_D;:...E_F_AR_!_AS-B-R-!T-O-/C-E------1 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

coo DESCRIÇÃO 

DI DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

DF DESPESAS FINACEIRAS 

R RISCOS 

B BENEFICIO 

S+G GARANTINSEGUROS 

L LUCRO 

1 IMPOSTOS 

PIS 

COFINS 

· iss 
CPRB 

BOI= 27,38% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, N" 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546:1384 / (88) 9 9972.5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL COM 

0,00% 0,000,!, 

% 

2,1C 

0,8C 

0,5C 

TOTAL 3,40 

0,32 

6,6~ 

TOTAL 6,96 

0,65 

3,00 

5,00 

4,50 

TOTAL 13,15 

Página: 1 

KALIMV M~!it'tíNS ?URdlN~ 

ENGEN~A CIVIL 
RNP 2618050509 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 19/10/2021 BOI: 27,38% 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
Sê!Nf'RA ô27.1 eôM ElêSôNêAAt;;Ãô 83,85% 47,76% 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

COD DESCRIÇÃO HORA% MÊS o/o 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 0,00 

A2 SESI 1,50 1,50 

A3 St::NAI 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

A5 SE8RAE 0,60 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

A8 FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

82 Feriados 3,71 0,00 

83 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

84 13° Salário 10,80 8,33 

85 Licença PaternidadE 0,07 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 

87 Dias de Chuvas 1,55 0,00 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0, 11 0,08 

89 Férias Gozadas 8,71 6,73 

810 Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

C5 indenização Adicional 0,45' 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

D GRUPO D 

01 Reíncídêncía de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

02 Reincidência de Grupo A sobie Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA-CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546~1384 / (88) 9 997b5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 

TOTAL 7,91 3,12 

Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 3772 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARi NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADM -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

SEINFRA 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA 

C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO {ÁREA >5000 M2} (HA) 

!0700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SE!Ni;RA 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

10037 AJUDANTE SEINFRA 

12382 ·NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA 

~1100 ESMALTE SiNTETICO SEINFRA 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA 

C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO {M2) 

.. ···•· :· .... 
. •_:.,. .. / . .. .:. 

MÊS 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

M2 

L 

M 

KG 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA H 

10698 CAMINHÃO TANQU.E8.000 i (CHP) SEINFRA H 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEJNFRA H 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEiNFRA H 

027.1 eoM BeSON!!RACÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

0,21418923 5.868,92 1.257,06 

0,10709462 14.514,46 1.554,42 

TOTAL MAO OE OBRA: 2.811,48 

VALOR:' 2.811,481 

2,00000000 69,5000 139,0000 

4,00000000 0,6300 2,5200 

4,00000000 1,2500 5,0000 

TOTAL EQUIPAMENTO: 146,5200 

4,00000000 16,7700 67,0800 

4,00000000 24,8600' 99,4400 

5,00000000 30,3400 151,7000 

TOTAL MAO DE OBRA: 318,2200 

VALOR:! 464,741 

1,02000000 32,7400 33,3948 

1,00000000 22,9900 22,9900 

4,50000000 11,6000 52,2000 

0,15000000 14,3000 2,1450 

TOTAL MATERIAL: 110,7298 

VALOR: 

0,00112821 46,6200 0,0526 

0,00400000 148,5100 0,5940 

0,00220513 59,2100 0,1306 

0,00035897 167,1600 0,0600 

0,00169231 53,4400 0,0904 

0,00087179 159,2800 0,1389 

0;00038462 2,4900 

0,00217949 3,7500 
º·ºº1º V· 
0,0082 .__ ______ __.. ____________________________________________ _._ __________ _._ ____ _,_ __________ ..__ ________ ___. __________ _, 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.23210001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024:620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

1.0642 

10756 

10667 

10780 

12543 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: 

CLIENTE: 

MOTO NJVI;.LADORA (CHI) 

MOTO NIVELADORA (CHP) 

TRATOR DE PNEUS (CHI) 

TRATOR DE PNEUS (CHP) 

SERVENTE 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINl'RA 

H 

H 

H 

H 

H 

r 

ô27.1 eeM ElêSõNêAA\:Ãô 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47',76% ôS/2021 

0,00% 0,00% 

O,OOOOOQOO 72,6400 0,0000 

0,00256410 203,0200 0,5206 

0,00038462 26,6600 0,0103 

0,00217949 91,1000 0,1986 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,8052 

0,01282051 15,5500 0,1994 

TOTALMAOOEOSRA: 0,1994 

~ . 2,001 

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2} 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA 

i1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA 

C0365- BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M} 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA 

C3268 CONCRETO Pí\llBR., FCK=iOMPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA 
(S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA 

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-591 O 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMA!L. COM 

M3 0,15000000 56,0100 

M3 0,15000000 60,7800 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

M2 0,25000000 4,4700 

M3 0,03400000 321,8700 

M3 0,03700000 3,8600 

M3 0,01500000 41,2100 

TOTAL SERVICO: 

VALOR:! 

Página: 2 

kALIMY MAFt-n!J~ ~Ut::diNo 
ENOEN~A CIVIL 
RNP 2618050509 

8,4015 

9,1170 

17,5185 

35,051 

1,1175 

10,9436 

0,1428 

0,6182 

12,8221 

22,991 

~/ 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 3.7 .. t: 
OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL {M3) 

BRiTA SEiNFRA 

·CIMENTO· PORTLAND SEINFRA 

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

12543 SERVENTE SEINFRA 

AC. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.23210001-27 
RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 
FONE: (88) 3546-1384 / {88) 9 9972-5910 
EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 

M3 

,,,,.... 
f'\.U 

H 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS O,OOOA> O,OOOA> 

VALOR: 1 45,561 

0,96580000 70,0900 

220,00000000 "~.l"")nn. v, .... u: .. vv 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

0,07500000 15,5500 

TOTAL MAO O.E OBRA; 

VALOR:! 

Página: 3 

KALIMY MA~TíNS PUROINO 
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230,4067 

385,911 
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4.1 C2896 

~ 
4.2 C0365 

4.3 C1256 

4.4 C0836 

4.1 C2896 

4.2 C0365 

4.3 C1256 

4.4 C0836 

1.1 

PLANILHA DE SERVIÇOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARi NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS 6R!TO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 
ADQUIRIDO) 

BANQUETA/ MEIO FIO Dê CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

CONCRETONÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 
ADQUIRIDO) 

BANQUET AI MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% 

(AGREGADO 

(AGREGADO 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA-CNPJ: 31.390.232/0001-27 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M 

M3 

M3 

MÊS 

RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 

FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 

EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 

1.625,19 

613,28 

21,46 

21,46 

3.389,72 I 1.279,14 

44,77 

44,77 

8,00 

Página: 1 



PLANILHA DE SERVIÇOS 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.2 

4.3 

4.4 

2.1 

2.2 

C2896 

C0365 

C1256 

C0836 

OBRA: PAVIMeNTAÇÃO eM PEDRA TOSCA SI RfüJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNJCÍPIO DE FARIAS 6RITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO 
ADQUIRIDO) 

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO 
ADQUIRIDO) 

C0365 BANQUET AI MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ~STRUTURAL PR~PARO MANUAL 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 

SDI: 27,38% 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

M2 

RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 

FONE: {88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 

EMAf L: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 
KALIMV M .. AM) .l:}ilNS PUf{CfNO 

ENGIE~RA CIVIL 

4.507,54 

1.700,96 

59,53 

59,53 

376,72 

148,16 

4,98 

4,98 

~/ 1.641,18 

0,00 
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4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

5.1 

C2896 

C0365 

C1256 

C0836 

PLANILHA DE SERVIÇOS 
OBRA: PAVIMEiNTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI RE:!JUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITO DE CARIUTABA, VILA LAMAJÚ, VILA UMARÍ NO 
MUNICÍPIO DE FARIAS SRJTO/ÇE; 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

MôYUVftNTO. UE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 
ADQUIRIDO) 

BANQUET AI MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

A.C. DE OLIVEIRA PEDROSA- CNPJ: 31.390.232/0001-27 

37 7 

M2 1.449,71 

M 547,06 

M3 19,15 

M3 19,15 

M2 1.641,18 

[/· 

RUA: JOAQUIM TARGINO DA COSTA, Nº 1037, SÃO JOSÉ, CEP 63.024-620, JUAZEIRO DO NORTE/CE 

FONE: (88) 3546-1384 / (88) 9 9972-5910 

EMAIL: CLEONAPEDROSA@GMAIL.COM 
ktH,IMV MA~z_Ns JlUFlôlNd 

ENOEN2,HV\ CIVIL 
híf<J j;I ?f.: 1 l:ititll"if!l'\I'\ 
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